
2024年４月 23 日 
茨城急行自動車株式会社 

 
路線バス（乗合バス）の運賃改定について 

 
平素より、弊社バスをご利用いただきまして誠にありがとうございます。 
この度、以下のとおり一部路線区間（昨年９月２９日に実施した埼玉県内の運賃改定の

際に据え置いていました区間です。）において運賃改定を実施いたします。 
日頃よりご利用いただいておりますお客様にはご負担をおかけしますが、事情ご賢察の

うえ、ご理解賜りますようよろしくお願い申し上げます。 
 

記 
１．改定内容 

① 改定実施日  ２０２４年５月２５日（土） 
② 対象路線   北越谷駅～野田市駅のうち、野田橋～野田市駅の区間 

       野田市駅～岩井車庫線の全区間 
       梅郷駅～野田梅郷住宅線の全区間 

③ 初乗り運賃 
上記②の路線の区間でご乗車の場合の初乗り運賃は、200 円となります。 

 
④ 主要区間の運賃 

区間 片道運賃 
現行運賃 改定後運賃 

現金・IC ｶｰﾄﾞ 現金・IC ｶｰﾄﾞ 
野田橋～中野台 170 円 200 円 
野田市駅～原口 600 円 690 円 
梅郷駅～野田梅郷住宅 250 円 280 円 

※ その他区間の改定金額については、０円～9０円となります。 
 

⑤ 定期券金額 
     運賃の変更に伴い、定期券の金額も変更となります。詳しくは松伏営業所までお  

問い合わせください。 
なお、定期券を５月２４日までにお買い求めのお客様は、運賃改定後も差額のご

負担なく有効期限までご利用いただけます。 
朝日自動車グループ５社共通学生フリーパスとシニア７０パスは、現行どおり

の発売金額で変更はありません。 



２．改定理由 
弊社は 1997(平成９)年 6月 1日に実施した改定以来、消費税増加分の転嫁を除いて

は、自社努力により上限運賃を変更することなく２６年間、安全安心な運行に努めた
うえ、路線網の拡充や利用者利便の向上を図って参りました。しかしながら、この
間、少子高齢化やマイカー等との競合を主な要因として利用者を確保することが厳し
い状況が続き、加えて近年では、コロナ禍の影響によるリモートワークや在宅勤務等
の増加により移動需要自体が低迷してきたため、収支の悪化が進み、極めて厳しい事
業運営となっております。 

   他方、バス運転士の確保が難しく、人件費や燃料費が増加傾向にあり、最も重要な安
全対策や定期的な車両代替、サービス向上策、環境対策等のコストも同様に増加傾向と
なっており、事業経営を大きく圧迫してきております。 

  上記のとおり厳しい事業環境にありますが、公共交通としての弊社バス事業を今後
も安全かつ安定的に継続していく必要があると考え、そのための施策の一つとして、昨
年据え置きました区間について、今般、運賃改定を実施いたします。今後も、引き続き
経営努力に努めてまいる所存でありますので、何卒ご理解をお願いいたします。 

 
３．改定後の運賃について 

各路線の改定後の運賃につきましては、改めて後日、弊社ホームページ内の「運賃・
時刻表検索」の運賃検索から、または「重要なお知らせ」でご案内いたします。 
 また、その他ご不明点等につきましては、下記営業所にお問い合わせいただきますよ
うお願い申し上げます。 
   
   松伏営業所 048-992-0031 
 

以上 
 


